به‌دلیل توجه سلاطین قطب‌شاهی گولکنده به یکی از مراکز زبان و ادب فارسی تبدیل شد. صدها شاعر و ادیب فارسی با این مرکز در ارتباط بودند. مهم‌ترین تصنیف این دوره برهان قاطع است. مصنف این اثر محمد حسین بن خلف تبریزی است که در سال ۱۰۶۲ ق/ ۱۶۵۲ م در زمان عبدالله قطب‌شاه این کتاب را کامل کرد. این اثر یکی از فرهنگ‌های مهم زبان فارسی است و چندین بار به‌زیور طبع آراسته شده است. پروفیسور محمد معین متن انتقادی آن را آماده کرده است و در حاشیه درباره مسائل فرهنگ‌نویسی مثلاً مأخذ و اشتقاق واژه‌ها، تصحیفات، هزوارش و غیره بحث کرده است.